
   
      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ   

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

      РЕШЕНИЕ 
 

от 27.01.2022 № 3/1-2022 

 

Информация о работе Совета депутатов 

 городского округа Чехов в 2021 году 

 

Заслушав и обсудив информацию о работе Совета депутатов городского 

округа Чехов в 2021 году, 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению информацию о работе Совета депутатов 

городского округа Чехов в 2021 году (приложение). 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Совета депутатов городского округа Чехов Г.С. Козину.  

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Чехов        Г.С. Козина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению 

Совета депутатов 

городского округа Чехов 

 от 27.01.2022 № 3/1-2022 

 

Информация о работе  

Совета депутатов городского округа Чехов 

 в 2021 году 

 

Главными принципами деятельности Совета депутатов городского 

округа Чехов являются гласность, открытость, прозрачность действий. 

Соблюдение единых принципов, взаимопонимание, принятие совместных 

решений и контроль над их выполнением, правильная организация работы 

депутатского корпуса. Все это создает условия для плодотворной и 

эффективной деятельности по осуществлению возложенных на депутатов 

задач. 

Основной формой деятельности представительного органа местного 

самоуправления являются заседания Совета депутатов. Все вопросы, 

выносимые на рассмотрение депутатов, активно обсуждались на заседаниях 

постоянных комиссий. 

В 2021 году депутатским корпусом была проведена качественная 

плодотворная работа, нацеленная на эффективное и быстрое решение 

возникающих проблем. Заседания комиссий и Совета депутатов проводились 

планомерно. Несмотря на то, что депутаты осуществляют свои полномочия на 

непостоянной основе, то есть совмещают депутатскую деятельность с 

выполнением обязанностей по основному месту работы, случаев переноса 

даты проведения Совета депутатов из-за отсутствия кворума не было. Это 

свидетельствует о высокой ответственности и дисциплинированности 

народных избранников. 

За отчётный период проведено 19 заседаний, из них 6 внеочередных 

заседаний. Принято 171 решение, из них 48 носили нормативно-правовой 

характер.  

Заседания Совета депутатов проходили при непосредственном участии 

представителей Администрации, по необходимости – руководителей 

учреждений, предприятий и организаций, а также всех заинтересованных лиц 

и служб, представителей общественности, средств массовой информации, 

Чеховской городской прокуратуры. 

Деятельность Совета депутатов городского округа Чехов в 2021 году 

осуществлялась в конструктивном сотрудничестве с Администрацией 

городского округа. Ведь от слаженности действий зависит конечный 

результат. Можно с уверенностью сказать, что за отчётный год работы в 

округе нашли оптимальный вариант взаимодействия. На сегодняшний день 

отсутствуют противоречия с исполнительной властью, есть взаимопонимание 

и тесное сотрудничество. Нет времени на разногласия, есть время только на 



достижение конкретной цели: развитие округа, улучшение качества жизни его 

жителей. 

Средняя явка депутатов на заседаниях Совета депутатов составила 68%. 

Важное место в работе Совета депутатов занимает деятельность 

постоянных депутатских комиссий.  

Депутатская деятельность заключается не только в проведении 

заседаний, много времени занимает предварительное изучение и обсуждение 

проектов нормативно-правовых актов. С этой целью депутатам заранее по 

электронной почте рассылаются проекты. И каждый депутат имеет 

возможность подготовиться и высказать своё мнение по принимаемому 

нормативно-правовому акту. 

Все вопросы, внесённые для рассмотрения в Совет депутатов, 

предварительно проработаны постоянными комиссиями.  

За 2021 год было проведено 34 заседания постоянных депутатских 

комиссий, в том числе 11 совместных заседаний комиссий, 7 заседаний 

планово-бюджетной комиссии; 4 заседания комиссии по социальным 

вопросам; 6 заседаний комиссии по развитию инфраструктуры округа, 6 

заседаний комиссии по вопросам организации местного самоуправления, 

деятельности Совета депутатов и взаимодействия с населением.  

Явка на заседаниях комиссий составила: 

-   планово-бюджетная комиссия – 76 %; 

-   комиссия по социальным вопросам – 67 %; 

-   комиссия по развитию инфраструктуры округа – 71 %; 

- комиссия по вопросам организации местного самоуправления, 

деятельности Совета депутатов и взаимодействия с населением – 73 %. 

Правотворческая деятельность Совета депутатов городского округа 

Чехов в 2021 году основывалась на необходимости реализации закреплённых 

законодательством полномочий и раннее поставленных задач и была 

направлена, главным образом, на решение вопросов местного значения. 

Основа нормотворческой базы нашего округа – Устав городского округа 

Чехов. В целях привидения в соответствие с действующим законодательством 

в мае 2021 года были внесены изменения в Устав городского округа Чехов.  

Стоит отметить, что Устав дополнен новой статьей «Инициативные 

проекты». 

В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей городского округа Чехов или его части, по решению вопросов 

местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено 

органам местного самоуправления, жителями может быть внесен 

инициативный проект.  

Определен перечень лиц, который может выступать с инициативой о 

внесении инициативного проекта - это инициативная группа численностью не 

менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и 

проживающих на территории городского округа Чехов, органы 

территориального общественного самоуправления, староста сельского 

населенного пункта.  



Указан список необходимых сведений, который должен содержать 

инициативный проект, порядок его обсуждения населением, порядок внесения 

его в органы местного самоуправления, случаи проведения конкурсного 

отбора проектов (если их несколько в одном направлении или если они очень 

схожи). 

Также, в связи с изменением действующего регионального 

законодательства, полномочия по утверждению Правил землепользования и 

застройки территории, а также внесение изменений в них, Советом депутатов 

переданы в Администрацию городского округа. 

Изменения зарегистрированы в установленном порядке Министерством 

юстиции Российской Федерации по Московской области и опубликованы.  

Большую роль играют реализуемые Советом депутатов контрольные 

функции, так как они отражают общественную значимость и публичность 

деятельности Совета депутатов. 

Рассмотрение вопросов об утверждении бюджета и отчёта о его 

исполнении проводилось после предварительного изучения депутатами 

документов.  

Решением Совета депутатов городского округа Чехов от 17.12.2020         

№ 153/19-2020 был утвержден бюджет городского округа Чехов на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов. 

В течение 2021 года было внесено 10 уточнений в решение Совета 

депутатов городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». Внесение изменений в 

бюджет обуславливалось, в первую очередь, необходимостью уточнения в 

доходах и расходах бюджета городского округа Чехов объемов 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Московской 

области бюджету городского округа Чехов и необходимостью 

перераспределения отдельных расходов бюджета на основании ходатайств 

главных распорядителей средств бюджета городского округа Чехов. 

Советом депутатов своевременно заслушивались информации об 

исполнении бюджета городского округа за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 

2021 года. 

Все бюджетные документы тщательно прорабатывались в рамках 

заседаний планово-бюджетной комиссии и созданной при Совете депутатов 

рабочей группе по работе над проектом. 

В отчётном периоде достаточно внимания уделялось приведению 

нормативных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством. Примерно треть принятых решений – это внесение 

изменений в действующие нормативно-правовые акты. 

Все издаваемые муниципальные правовые акты и их проекты проходили 

антикоррупционную экспертизу. В 2021 году Совет депутатов городского 

округа Чехов активно и плодотворно сотрудничал с Чеховской городской 

прокуратурой. Все решения нормативно-правового характера проходили 

антикоррупционную экспертизу также и в Чеховской городской прокуратуре. 

Представители прокуратуры участвовали в заседаниях Совета депутатов, 



оказывали консультационную помощь. Предложения органов прокуратуры 

учитывались Советом депутатов при принятии решений. В адрес Совета 

депутатов за отчетный период поступил один протест Чеховской городской 

прокуратуры на решение от 28.12.2017 № 146/9-2017 «О представлении 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера». Замечания были устранены и внесены 

соответствующие изменения в нормативный правовой акт. Также в адрес 

Совета депутатов поступило два представления Чеховской городской 

прокуратуры об устранении нарушений требований законодательства в сфере 

нормотворчества: от 12.07.2021 № 74-04-2021 и от 22.11.2021 № 7-08-2021. 

Представления были рассмотрены, приняты во внимание и учтены для 

дальнейшей работы. 

В 2021 году продолжилась активная работа по избранию старост 

сельских населенных пунктов городского округа Чехов. 

Старосты сельских населенных пунктов как никто другой лучше знают 

о проблемах деревни или села и о нуждах людей, проживающих в них. 

Сельские старосты выступают своеобразными проводниками, помогая своим 

жителя решать насущные задачи. 

Решением Совета депутатов городского округа Чехов были назначены 

старосты 8 сельских населенных пунктов нашего округа. 

В октябре 2021 года внесены изменения в Правила благоустройства 

территории городского округа Чехов. Основная цель внесения изменений – 

приведение к единому архитектурно-художественному облику и внешнему 

виду нестационарных строений, сооружений, а также внешнему облику новых 

проектируемых объектов и сохранение облика существующей застройки 

исходя из классификации зон морфотипов главных улиц города Чехов.  

В преддверии внесения изменений в Правила благоустройства в период 

с 03.08.2021 по 16.09.2021 проводились общественные обсуждения проекта. 

Замечания и предложения, поступившие в ходе общественных обсуждений, 

были включены в протокол и рассмотрены общественной комиссией по 

организации общественных обсуждений проекта. 

В общественных обсуждениях также принимали участие депутаты 

Совета депутатов городского округа Чехов. 

Для обсуждения и выявления мнения жителей по вопросам, 

затрагивающим интересы большинства граждан, проживающих в округе, 

Советом депутатов назначались и проводились публичные слушания. Были 

рассмотрены: проект изменений и дополнений в Устав городского округа, 

проект отчёта об исполнении бюджета за 2020 год, проект бюджета на 2022 и 

плановый период 2023 и 2024 годов. 

В отчетном периоде, рассмотрев рекомендации Комиссии по 

культурному наследию, Советом депутатов была одобрена установка: 

памятной стелы участникам ликвидации катастрофы на Чернобыльской АЭС 

и других ликвидаторов ядерных аварий; памятного знака, посвященного 

односельчанам, участвовавшим в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. 



с. Талеж; памятного бюста Герою Советского Союза К.П. Платонову; 

мемориальной доски Отличнику народного Просвещения Егоровой А.Г. 

По инициативе депутатов была одобрена установка мемориальной доски 

в помещении здания Муниципального дошкольного образовательного 

учреждения детский сад общеразвивающего вида № 42 «Светлячок» 

Морозовой Лидии Васильевне – Почетному гражданину Чеховского района, 

руководившему более 50 лет детским садом «Светлячок».  

Совет депутатов, реализуя один из своих принципов, стремится к 

максимально открытому освещению своей деятельности. Все нормативно-

правовые акты своевременно публиковались в средствах массовой 

информации и размещались на официальном Интернет-сайте Администрации 

городского округа Чехов. Информация о деятельности депутатского корпуса 

публикуется также и в социальных сетях, что позволило каждому гражданину 

округа получать своевременную, достоверную и полную информацию о 

деятельности депутатского корпуса.  

Решения Совета депутатов систематически, в установленные 

законодательством сроки направлялись для включения в регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Московской области. 

Контрольная деятельность Совета депутатов осуществлялась в рамках 

контроля исполнения органами местного самоуправления городского округа 

Чехов и должностными лицами органов местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения. 

Данная деятельность реализовывалась постоянно путем: 

- направления предложений по проведению контрольных мероприятий;  

- направления запросов в Администрацию городского округа Чехов;  

- заслушивания отчетов должностных лиц о ходе выполнения 

муниципальных программ; 

- дачи поручений должностным лицам. 

В 2021 году заслушаны отчеты Главы городского округа Чехов и 

Председателя Контрольно-счетной палаты городского округа Чехов. Работа 

органов местного самоуправления признана удовлетворительной.  

На заседаниях Совета депутатов и комиссий заслушивалась контрольная 

информация и отчеты должностных лиц и руководителей предприятий по 

исполнению муниципальных программ, заложенных в основу бюджета 

городского округа Чехов:  

1. Информация о ходе исполнения муниципальной программы 

«Социальная защита населения». 

2. Информация о ходе исполнения муниципальной программы 

«Предпринимательство». 

3. Информация о ходе исполнения муниципальной программы 

«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса». 

4. Информация о ходе исполнения муниципальной программы 

«Формирование современной комфортной городской среды». 

5. Информация о ходе исполнения муниципальной программы 

«Культура». 



6. Информация о ходе исполнения муниципальной программы 

«Образование». 

7. Информация о ходе исполнения муниципальной программы 

«Здравоохранение». 

8. О ходе исполнения муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства». 

9. О ходе исполнения муниципальной программы «Безопасность и 

обеспечение безопасности жизнедеятельности населения». 

 

Помимо контроля исполнения муниципальных программ депутатами 

поднимались значимые вопросы: 

1. О работе Чеховской областной больницы в период пандемии 

коронавирусной инфекции. 

2. О работе управляющих компаний по обслуживанию 

многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа 

Чехов. 

3. О застройках (санкционированных, несанкционированных) на 

берегах водоемов городского округа Чехов. 

4. Информация по очистке рек городского округа Чехов и включение 

их в государственную программу. 

5. О надлежащем исполнении подрядными организациями своих 

обязательств в части осуществления ремонта дорог и пешеходных тротуаров 

на территории городского округа Чехов. 

6. О возможном строительстве автомобильной дороги в целях 

организации автобусного сообщения от станции Чехов до д. Люторецкое 

городского округа Чехов. 

7. О возможности осуществления полномочий по уборке мест 

погрузки ТКО и подбору ТКО, находящихся на контейнерной площадке или 

рядом с ней, а также подметанию мусора вокруг контейнеров, региональным 

оператором или иным лицом, уполномоченным на предоставление данной 

услуги. 

8. О мерах, принимаемых Администрацией городского округа Чехов 

в целях выявления незаконных строений, сооружений на землях 

сельскохозяйственного назначения. 

По результатам заседаний депутатами направлялись поручения в 

Администрацию городского округа Чехов.  

По инициативе депутатов Совета депутатов внесены изменения в 

решение по земельному налогу.  

Почетным гражданам, а также лицам, удостоенных Почетного знака 

Совета депутатов городского округа Чехов предоставлена льгота в виде 

уменьшения исчисленной суммы земельного налога на 50 процентов в 

отношении одного земельного участка площадью не более 1500 кв.м. на 

территории городского округа Чехов по выбору налогоплательщика. 

 



С 1 августа 2021 года депутатами установлены отдельным категориям 

граждан льготы на проезд на смежных межрегиональных маршрутах, 

начальный остановочный пункт которых находится в границах городского 

округа Чехов и на муниципальных маршрутах, по которым осуществляются 

регулярные перевозки пассажиров. 

В мае Советом депутатов было направлено обращение в Московскую 

областную Думу по инициированию законодательной инициативы в части 

ужесточения мер ответственности за незаконный сброс отходов и 

организацию несанкционированных свалок. 

Получен ответ от Комитета по экологии и природопользования 

Московской областной Думы, в котором сообщается, что Московская 

областная Дума и Московская городская Дума вышли с инициативой по 

внесению изменений в КОАП в части пресечения сброса отходов с 

транспортных средств и установления соразмерного наказания за совершение  

указанного правонарушения. В частности, путем введения нового состава 

административного правонарушения. 

Также внесены изменения в Закон Московской области «Об отходах 

производства и потребления» в части введения статьи «Обращение с отходами 

строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунтами». Согласно 

принятым изменениям, с 1 июня 2021 года юридические лица и 

индивидуальные предприниматели обязаны оформлять разрешение на 

перемещение таких отходов в порядке, установленном уполномоченным 

центральным исполнительным органом государственной власти Московской 

области. 

Внесены изменения и в Кодекс Московской области об 

административных правонарушениях в части введения статьи, 

устанавливающей ответственность за нарушение порядка обращения с 

отходами производства и потребления и предусматривает наказание в виде 

штрафа до 5 000 для физических лиц, до 40 000 для индивидуальных 

предпринимателей и до 250 000 для юридических лиц. 

В отчетном периоде была заслушана информация: 

-   О работе отдела МВД России по городскому округу Чехов; 

-   О работе Молодежного парламента городского округа Чехов;    

- Информации Чеховской городской прокуратуры о состоянии 

законности и правопорядка на территории городского округа Чехов; 

- Информация Общественной палаты городского округа Чехов о 

состоянии и развитии институтов гражданского общества в городском округе 

Чехов. 

В целях создания условий для включения молодежи в социально-

экономическую, политическую и культурную жизнь и содействия 

формированию осознанной и активной гражданской позиции у молодежи, 

проживающей на территории городского округа Чехов, в апреле 2021 года 

сформирован третий состав Молодежного парламента. 

Молодежный парламент представлен 21 членом. Из них одиннадцать 

представителей, делегированных молодежными общественными 



организациями и объединениями, и десять членов Молодежного парламента, 

избранных на основе всеобщего равного прямого избирательного права при 

тайном голосовании по единому многомандатному избирательному округу. 

Председателем Молодежного парламента избрана Краснощекова Анастасия. 

Неотъемлемой частью депутатской работы является работа с 

населением – это приемы граждан, рассмотрение жалоб и обращений, 

проведение встреч и собраний. Ни одно обращение избирателей не осталось 

без внимания. Организацию личного приема граждан депутаты осуществляют 

самостоятельно. Утвержденный график приемов находится в открытом 

доступе на официальном сайте муниципалитета. 

Часть обращений была выполнена в качестве наказов в 2021 году, другая 

часть ждет своей реализации в наступившем 2022 году.  

В целях недопущения нарушений законодательства о противодействии 

коррупции все депутаты своевременно исполнили обязанность по 

предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

Советом депутатов городского округа Чехов было присвоено почетное 

звание Почетного гражданина городского округа Чехов: 

- Агапитову Валерию Григорьевичу - Ветерану труда, жителю 

городского округа Чехов;  

- Тесленко Борису Васильевичу - заслуженному врачу Российской 

Федерации, жителю городского округа Чехов. 

Почетным знаком городского округа Чехов «Гордость и Слава 

городского округа Чехов» награждены: 

- в номинации «Трудовая доблесть» - Бизянихина Галина Александровна 

- Отличник народного просвещения, житель городского округа Чехов; 

- в номинации «Особые заслуги» - Хвориков Владимир Иванович - 

Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации, житель 

городского округа Чехов. 

В феврале 2021 года учрежден Почетный знак Совета депутатов, 

являющийся муниципальной наградой.  

Основаниями для награждения Почетным знаком являются: 

- особо выдающиеся заслуги в развитии местного самоуправления 

городского округа Чехов; 

- эффективное взаимодействие с Советом депутатов в сфере 

совершенствования нормотворчества и реализации полномочий Совета 

депутатов городского округа Чехов; 

- активное участие в развитии и совершенствовании территориального 

общественного самоуправления городского округа Чехов; 

-  личный значительный вклад в организацию взаимодействия органов 

местного самоуправления и жителей при решении вопросов местного 

значения в сельских населенных пунктах; 

- совершение особо выдающихся заслуг или совершения героического 

поступка, совершённого в трудных условиях. 



Первым Почетным знаком был награжден победитель конкурса 

рисунков на лучшую разработку эскиза Почетного знака Совета депутатов 

городского округа Чехов - Половова Алиса – учащаяся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1. 

В течение года Почетными грамотами и Благодарственными письмами 

Совета депутатов городского округа Чехов были отмечены заслуги 

сотрудников организаций, предприятий и учреждений, внесших особый вклад 

в развитие нашего муниципалитета. 

Депутаты Совета депутатов за отчетный период принимали активное 

участие в мероприятиях, проводимых Советом депутатов и Администрацией, 

в выездах рабочих групп, в работе комиссий, рабочих групп по отдельным 

вопросам, в собраниях и сходах жителей на территориях сельских населенных 

пунктов, а также во всех праздничных и памятных мероприятиях на 

территории нашего округа. 

В завершении хотелось бы отметить, что главное достояние и главный 

капитал нашего округа – это люди, которые здесь живут. Всех нас объединяет 

стремление видеть свой округ современным, процветающим и 

благоустроенным. Достижение этой цели зависит от каждого из нас. 

Своевременное и качественное разрешение проблем, содержащихся в 

обращениях, в значительной мере способствует удовлетворению нужд и 

запросов граждан, снятию напряженности в обществе, повышению авторитета 

органов власти и управления, укреплению их связи с населением. Мы обязаны 

приложить максимум усилий, чтобы сократить время между моментом, когда 

возникла проблема, и моментом, когда она благополучно разрешилась. 

Наступивший 2022 год – год подведения итогов нашей пятилетней 

работы, в сентябре состоятся выборы в Совет депутатов городского округа 

Чехов II созыва, и голоса избирателей подтвердят значимость работы 

депутатского корпуса. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


